CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO

Anexo II – Sala T50 – Pavimento Térreo – Câmara dos Deputados - 70160-900 – BRASÍLIA - DF

Fone: (61) 3216-6808/6811 – Fax: (61) 3216-6815 - ctasp@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº               , de 2012.
(Do Sr. Deputado Sebastião Bala Rocha)

Requer a Instalação de
Subcomissão Permanente no
âmbito da CTASP para realizar
estudos visando à criação de
postos de trabalho perenes através
da Copa do Mundo de 2014 e para
as demais grandes competições
esportivas.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que ouvido o plenário,

sejam adotadas as providências para a criação de Subcomissão no

âmbito da CTASP – Comissão de Trabalho, de Administração e de

Serviço Público para a realização de estudos e debates para a criação de

postos de trabalho perenes através da Copa do Mundo de 2014 e das

demais grandes competições esportivas que serão sediadas pelo Brasil

os próximos anos.

JUSTIFICATIVA

É notório e consabido que as grandes competições

esportivas que terão o Brasil como sede nos próximos anos (Copa de

2014, Copa das Confederações, Olimpíadas de 2016) têm o potencial de

gerar um grande número de postos de trabalho. Contudo, tais postos de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO

Anexo II – Sala T50 – Pavimento Térreo – Câmara dos Deputados - 70160-900 – BRASÍLIA - DF

Fone: (61) 3216-6808/6811 – Fax: (61) 3216-6815 - ctasp@camara.gov.br

trabalho tendem a se extinguir após os jogos, principalmente pela falta de

qualificação da massa de trabalho neles usada.

Assim, cabe ao parlamento brasileiro – e em especial a

este Colegiado – desenvolver uma discussão e estudos em elevado nível

visando o desenvolvimento de estratégias e mecanismos para que no

ensejo destas grandes competições haja uma intensa qualificação de mão

de obra, propiciando assim a criação de postos de trabalho perenes. De

fato, parece-nos de suma importância que esta Casa desenvolva uma

Política Pública específica para que seja criado um abrangente e eficaz

Programa Nacional de Qualificação Profissional para os grandes eventos

esportivos, otimizando, eficientizando e reunindo os vários programas já

existentes.

Desta feita, peço apoio dos nobres Pares no sentido de

constituirmos uma subcomissão para tratar especificamente deste tema,

modo da Nação brasileira não perder esta oportunidade histórica.

Sala da Comissão, em        de                    de 2012.

Deputado SEBASTIÃO BALA ROCHA

PDT/AP